Interese de mare importanță de ale administrațiunii acestei arhidieceșe ne îndemnă, ca să facem us de dreptul ce ne compete în sensul capului IV titlu III al decretelor sinodului provincial de Alba-Iulia și Făgăraș din anul 1872, de a ne sfătuți în Domnul cu veneratul cler al arhidieceșei.

Amăsurat celor anunțate în ședința consistorului nostru arhieriscopesc plenar din 15/3 August 1896, am aflat a fi oportun și necesar a convoca în tòmna anului curent sinod arhidieceșan: de aceea în legătură cu circularul nostru din 25/13 Septemvre 1896 nr. 4432 aducem la cunoștința Veneratului cler, că noi am judecat a fi mai acomodat, ca sinodul arhidieceșei de Alba-Iulia și Făgăraș să-l convocăm înocce la Blașiu la sf.

biserică.

Darul Domnului nostru Ius Christos și iubirea lui Dumneșeu Tatăl, și împărțășirea Spiritului Sfânt să fiă cu noi cu toți. Amin.

Din ședința consistorului arhieriscopesc, ținută în Blașiu, la 13/1 Oct. 1896.

Al Veneratului cler arhidieceșan binevoitor în Christos:

Victor Mihályi de Apșia, arhieriscop și metropolit de Alba-Iulia și Făgăraș.

Cum se fac petițiunile către Monarch.

Cu privire la rugările ce se înainteză M. Sale Monarchului s'au statorit în timpul mai nou următoarele normative: